Porro hodie ab excelsa porta, per privatum nostrum hominem explorandi saltem causa res et conatus Turcicos Byzantium usque non ita pridem ablegatum, relata nobis sunt universos ipsius Byzantini Imperatoris bella apparatus, quos in totius fere Christianitatis communem perniciem deligere ab omnibus predicabatur, conticuisse atque deferbuisse, neque ipsum ullum in continenti, præter Beglerbegi Græciæ, qui in Albania exercitum ductitare fertur, delectum hoc potissimum anno habiturum. Cuius quidem mutationis et intermissi tanti apparatus bellici causam Turcæ palam profitentur, Venetorum, ad pacificationem cum Turca ineundam intentionem existere, qui bello fracti debilitatique ultropacem quaerere et impetrare dicuntur. Quæ res nos non minus quam pristinus Tyranni illius insignis apparatus sollicitos anxiosque tenet. Credibile enim est ipsum facta cum Venetis pace nova quæque moliturum, unde nobis verendum est, ne latens et simulata in nos indignatio iam antea concepta tandem in apertum prodeat.

Quia autem e re nostra esse ducimus Tractatus ipsorum Venetorum, si qui sunt, quo in cardine versentur cognoscere, Supplico M^{ti} V^{rae} S. si quid certi Maiestas V^{ra} S. in iis compertum habet, dignetur mihi rescribere, ut hys etiam praevisis minus nocere queant. Cui nos nostraque fidelia obsequia humiliter offerimus. Deus optimus Maximus M^{tem} V^{ram} S. in totius reipublicæ Chris-

tianae salutem sanam et incolumem conservare dignetur. Datae
Albae Juliae die XVI mensis Aprilis. Anno Domini MDLXXIII.
Eiusdem Sacr^{mae} Cesar[*e*] Regi^{ue} M^{tis} V^{rae}
fidelis Seruitor

Stephanus Bathorj
de Somlyo: ppa

[*Külcíme*] latinul, mint rendesen.

[*Alatta, kancelláriai kézzel:*] Redditę 2 Maii 1573.

253.

Gyulafehérvár, 1573 április 25.

Báthory István vajda Beszterce város főbírájának.

A bemellékelt minta szerinti vasvezzőt kér.

Beszterce-Naszód vm. ltára. Beszterce. A fejedelem nyolcszögű gyűrű-
pecsétjével lezárva.

Pruden6 Circumspecte Nobis dilecte. Salutem et fauorem.
Haggywk neked hogy effele wa6 wesseot kyt Jm ez leuelbe be
keottwe Neked kewltheonk az mynek ot gerýt teheted kewlgy ide
myngyaraft mynden haladek nelkewl. Nec Secu6 feceris. Datae
Albae Juliae die 25 Aprilis Anno dominj 1573.

Stephanus Bathorj
de Somlyo. ppa

Külcíme: Prudenti ac Circumspecto Judici primario ciuitatis
Biftricien6i Nobis dilecto.

254.

Gyulafehérvár, 1573 május 3.

Báthory István vajda Forgách Ferenc kancellárnak.

*Rendeli, kerestesse meg a levéltárban és állítsa ki nevében
a Kendy Gáborné Balassa Margit almási várára vonatkozó
adománylevelet.*

Orsz. Itár. Budapest. Gyulafehérvári lymbus IV. 12. Literae truncatae
csomójában; átirrt, éve leszakadt.

Stephanus Bathory de Somlyo Wayuoda Transfylvanus et
Siculorum Comes etc. Mag^{co} domino Francisco Forgach de Gyemes,
Cancellario et Confiliario Nostro. Salutem et favorem. Exponitur
Nobis in persona Generosae dominae Margarethae Balassa con-
fortis Egregii Gabrielis Kendy de Radnolt, qualiter ipsa Exponens
ad presens pro iurium suorum tuitione et defensione paribus qua-
rundam literarum donationalium factum collationis portiois
castrj Alma6 et pertinentiarum suarum, primum Mag^{co} quondam
Francisco Nemethy de Zethen, ac tandem relictas eiusdem Sophiae

Balassa, ac Sigismundo Nemethy filio, necnon ipsi exponentis nova donatione per Ser^{mm} principem et dominum quondam Joannem Secundum Electum Regem Hungariae felicitis recordationis collati tangentes et concernentes in voluminibus seu Libris Regiis descriptarum plurimum indigeret effectque necessaria; pro eo hortamur vos ut paria praescriptarum literarum donationalium in libris seu voluminibus Regiis diligenter requirere, requisitarum et reinventarum tenore in transsumpto literarum nostrarum sub sigillo nostro extradari et emanari facere, praesentes vero pro vestra expeditione reservari debeatibus et teneamini. Secus non facturis. Datum Albae Juliae tertio die Martii Anno domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Tertio.

Megjegyzés. A fenti szöveg folytatólagos soraiból megtudjuk, hogy a kancellár a gyulafehérvári káptalani levéltárban megtalálta II. János király Némethy Ferenc tokaji várparancsnoknak nyújtott almási adománylevelét s azt hiteles átiratban ki is adta a fejedelem nevében a jelen oklevélben, melynek dátumos alsó része azonban hiányzik. Fontosabb ennél az, amit belőle megtudtunk, hogy II. János királynak is volt már Liber regius-a. Ennek mindössze utolsó kötete maradt reánk csonkán, a kolozsmonostori konvent levéltárában, az 1569—1570 közti kiadványok egyrészével.¹

255.

Wien, 1573 május 6.

Miksa császár- király Báthory István vajdának.

Válasz. Támogatását és védelmét ígérve, hűségajánlását köszönettel fogadta. Konstantinápolyi híreit köszöni és viszonzza a töröknek Velencével kötött újabb békéjéről szóló értesítésével. Néhai Kendi Ferenc fiai két jószáguk visszaadásáért könyörögvén, tanácsát kéri ebben a dologban.

Staatsarchiv. Wien. Ungarn. Fasc. 101. Fogalmazvány.

Maximilianus etc. Spectabilibus et magnifice fidelibus nobilibus dilectis. Ex literis tuis, quas 16. die proxime praeteriti mensis Aprilis ad nos dedisti,¹ libenter cognovimus nostram informationem, quam in casu periculorum illorum, quae a Turcis nuper imminere videbantur periculis tuis fuisse tibi redditam. Nos quidem pro rei necessitate periculorumque ipsorum magnitudine, et non quod vel minimum aliquod nobis de te fuisset dubium, omnibus viribus tunc id dedimus operam, ut nostro consilio, nostraque

¹ Ismertette Szabó Károly, közölvén belőle a székely adományozások jegyzékét a Székely oklevéltár II. köt. 265—8. és 306—310. l.

¹ Báthory fentebb közölt levele.

uberiore aliquantum instructione salutis provinciae istius nostrae prosperante et adiuvante divina gratia quamoptime consulere. Quod ipsum facturi sumus etiam in posterum promptissimo animo quociescunque necessitas postulare videbitur. Quod autem tuam erga Nos obsequentiam, fidem atque officium diligentissime offeres, atque commendas, sunt ea nobis longe gratissima, neque tamen illa nunc primum nobis de te persuademus, sed quum ab initio de summa tua fide integritate atque constantia plurimum semper nobis polliciti fuerimus, atque in his etiamnum multum bonae spei collocatum habeamus, facile ea vel te tacente credimus, nedum quid finistri de his persuaderi nobis patiamur.

Ceterum gratum nobis est, quod quae ex Constantinopoli habuisti, nobis indicaris. Nos quoque intelligimus omnem belli apparatus apud Turcam post factam cum Venetis pacem cessasse, nisi forte maritimam aliquam expeditionem facturus videatur. De Venetis autem ipsis hoc tibi significare possumus, illos renovata et confirmata denuo proximo mense Februario cum confederatis Liga seu foedere, sequenti statim mense Martio clam sociis cum Turca pacem constituisse. Qua quidem ex re non est, quod provinciae istae nostrae vel reliquae nostrae ditioni aliquod nocuum submereris. Dubitatum de illis semper fuit, in foedere non fore constantes. Postremo nolumus te latere, filios condam Francisci Kendi vehementer apud nos supplicando instare pro remittendis omnibus bonis condam parentibus ipsorum, et signanter pro arce Wech et castello Zenthyan. Qua in re quum hactenus aliquid certi deliberare, illisque respondere distulerimus, sed tuum prius hac de re consilium cognoscere voluerimus, fidelitatem tuam clementer hortamur, eidemque committimus, ut quae tua sit hac de re sententia atque consilium nobis primo quoque tempore perscribas. Datum Vienne 6. Maii 1573.

256.

[Istanbul,] 1573 május 13.

II. Szelim szultán Báthory István vajdának.

Válasz. Tudomásul veszi, hogy a váradi kapitány (Báthory Kristóf) oltalmába fogadta a török rabokat és csaust.

Allami levéltár. Istanbul. Karácson: Török-magyar oklevéltár 105—6. 1.

Leveléből elégedetten értesült, hogy a váradi kapitány a gonosz embereket elfogta s az elfogott, de a nép által kiszabadított csaust maga mellé vevén, költséget adott neki és elbocsátotta. Inti, továbbra is legyen az őszinteség és állhatatosság útján erős és a